
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«БРЮХОВЕЦКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

О порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении Краснодарского края 
«Брюховецкий аграрный колледж» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказ Министерства образования и науки 
РФ от 15 марта 2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся 
и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», Уставом и иными 
локальными нормативными актами государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждении Краснодарского края 
«Брюховецкий аграрный колледж», приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания в государственном бюджетном 
профессиональном образовательном учреждении Краснодарского края «Брюховецкий 
аграрный колледж». 

2. Приказ № 47А-у от 19.01.2016 года «О системе взысканий и поощрений 
обучающихся государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» признать 
утратившим силу. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 

«ДО » марта 2023 г. ст. Брюховецкая 

Директор ГБПОУ КК «БАК» М.Ф. Рогачева 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«БРЮХОВЕЦКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

С О Г Л А С О В А Н О 

Решением педагогического совета 
колледжа 
от J J ^ q ^ ^ r r U l - М Р Л З 

-v.'".,, Ir, ..у' <• " • U -

Протокол № ^Ct^-

^ЖЕРЖДАЮ 

«БАК» 
огачева 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении Краснодарского края 
«Брюховецкий аграрный колледж» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания в государственном бюджетном про-
фессиональном образовательном учреждении Краснодарского края «Брюховецкий аг-
рарный колледж» (далее - положение) разработано в соответствии с Федеральным за-
коном от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
Приказ Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. № 185 
«Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания», Уставом и иными локальными нормативными актами 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» (далее - ГБПОУ КК «БАК», 
колледж). 

1.2. Настоящее положение определяет правила применения к обучающимся и 
снятия с обучающихся в ГБПОУКК «БАК» мер дисциплинарного взыскания. 

1.3. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или 
нарушение Устава колледжа, правил внутреннего распорядка, правил проживания в 
общежитии и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осу-
ществления образовательной деятельности. 

1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и раз-
личными формами умственной отсталости). 

I 



2 

2. Применение к обучающимся мер дисциплинарного взыскания 

2.1. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть 
применены следующие меры дисциплинарного взыскания: 

замечание; 
выговор; 
отчисление из колледжа. 
2.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 
При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть дисципли-

нарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предше-
ствующее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состоя-
ние, а также мнение членов Совета профилактики колледжа. 

2.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучаю-
щимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременно-
сти и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

2.4. До применения меры дисциплинарного взыскания секретарь Совета про-
филактики, должен затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по 
истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, 
то составляется соответствующий акт. 

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяс-
нения не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

2.5. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца 
со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не 
считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 2.3 настоящего Поло-
жения, а также времени, необходимого на учет мнения членов Совета профилактики 
колледжа, но не более семи учебных дней со дня представления директору колледжа, 
осуществляющей образовательную деятельность, мотивированного мнения в пись-
менной форме. 

2.6. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 
пятнадцати лет, колледжа, как мера дисциплинарного взыскания допускается за неод-
нократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарно-
го взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педа-
гогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося 
в колледже оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их 
права и права работников колледжа, а также нормальное функционирование колле-
джа. 

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного 
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дис-
циплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в 
установленном порядке. 

2.7. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 
возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 
дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 
представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав. 



3 

Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без по-
печения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

2.8. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дис-
циплинарного взыскания колледж незамедлительно обязан проинформировать орган 
местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

2.9. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформля-
ется приказом директора колледжа, который доводится до обучающегося, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в тече-
ние трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающе-
гося в организации, осуществляющей образовательную деятельность. Отказ обучаю-
щегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 
ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись оформляется со-
ответствующим актом. 

2.10. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 
обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их 
применение к обучающемуся. 

2.11. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками обра-
зовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных 
отношений в ГБПОУ КК «БАК» и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные 
указанным решением. 

2.12. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками обра-
зовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке. 

3. Снятие с обучающихся мер дисциплинарного взыскания 

3.1. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания 
к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он 
считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

3.2. Директор колледжа до истечения года со дня применения меры дисципли-
нарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной инициативе, 
просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей) несовершенно-
летнего обучающегося, ходатайству куратора группы, членов Совета профилактики 
колледжа. 

4. Заключительные положения 

4.1. Если один из пунктов настоящего Положения становится недействительным 
вследствие изменения Устава или локальных нормативных актов Колледжа, Положе-
ние не теряет своей юридической силы. 

Недействительный пункт при необходимости исключается либо заменяется ана-
логичным, соответствующим вновь принятым нормам Устава или локальным норма-
тивным актам Колледжа 


